[image: ]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Jota Pinto
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 98 9 8801-7345 – gabinetejota90@gmail.com
______________________________________________________________________

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº

Concede a Medalha do Mérito Legislativo
“Manoel Bequiman” ao vereador e presidente da
                                                            Câmara de São José de Ribamar DUDU DINIZ.

Art. 1º - É concedida a Medalha do Mérito Legislativo “Manoel Bequimão” ao vereador Antônio Ludovico Freire Diniz Barros

Art. 2º - Este Projeto de Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Assembleia Legislativa do Maranhão, em 11 de Abril de 2024.

JOTA PINTO
Deputado Estadual
JUSTIFICATIVA

O vereador Dudu Diniz, se destacou desde muito jovem na sociedade Ribamarense, contribuindo sempre com a população. Líder ativo e de grande relevância, tem o respeito da sociedade e continua a contribuir, agora de maneira mais forte e incisiva através de seu mandato legislativo, conferido pelo povo como o vereador mais votado das últimas eleições.

Antônio Ludovico Freire Diniz Barros é formado em Geografia pela Universidade Federal do Maranhão (UFMA). Nasceu no dia 21 de setembro de 1984, em São Luís do Maranhão, é casado e pai de José Rosalvo.

Desde cedo Dudu Diniz tornou-se uma liderança forte e atuante nas comunidades de São José de Ribamar – MA. Organizava e apoiava diversas manifestações culturais e esportivas no município, com isso, foi ganhando o prestígio dos moradores, até que, foi convidado pela população para ser candidato a vereador no ano de 2016.

Diniz disputou as eleições naquela época, sendo o sétimo mais votado no município, mesmo obtendo uma expressiva votação de 1.457 votos, não foram suficientes para ocupar uma vaga na Câmara ribamarense.
Passados quatro anos continuou a engrenar diversos projetos na cidade, e em 2020 se candidatou novamente para o cargo de vereador, e dessa vez, conseguiu a vaga e se consagrou como o parlamentar mais bem votado nessa legislatura, com 1.742 votos. Dudu Diniz foi eleito presidente da Câmara de São José de Ribamar - Biênio 2023-2024 e é pré-candidato a prefeito da mesma cidade.

Atualmente possui um mandato focado em diversas bandeiras políticas que colaboram com o desenvolvimento da cidade. Como a do esporte, infraestrutura, mobilidade urbana dentre outras pautas.

JOTA PINTO
Deputado Estadual
image1.png